In hoc redimus : patuit ad cælum via,  
 Bina ut viderem funera, et geminam necem.  
 Cælebs et orbis, funebres una face 1215  
 Ut concremarem prolis ac thalami rogos?  
 Donator atræ lucis, Alcide, tuum  
 Diti remitte munus; ereptos mihi  
 Restitue manes. Impius frustra invoco  
 Mortem relictam : crudus, et leti artifex, 1220  
 Exitia machinatus insolita, effera,  
 Nunc tibimet ipse justa supplicia irroga.  
 Pinus coacto vertice attingens humum  
 Cælo remissum findat in geminas trabes,  
 Mittarve præceps saxa per Scironia. 1225  
 Graviores vidi, quæ pati clusos jubet  
 Phlegethon, nocentes igneo cingens vado.  
 Quæ pœna maneat memet et sedes, scio.

1213. *Ad cælum*, ad superas auras. — *Via*, ex inferis.

1214. *Bina funera, geminam necem*. Filii et uxoris. Hæc a vs. 1213 absolute dicuntur, absque interrogatione. Nihil, ut ait Botheus, interrogandum in rebus certis, quemadmodum nimirum certum erat rediisse Thesea in hoc regnum, puta ad superos; et cadavera adspicere filii atque uxoris. Per *σάρκα-σµὸν* hæc dicta.

1215. *Cælebs et orbis*. Filio et conjugè privatus. — *Una et eadem face*.

1217. *Donator*. Herc. Fur. 806 (vol. I, p. 100), et sup. vs. 843. — *Atræ, funestæ, detestatæ*.

1218. *Tuum munus*. Vitam quam tuo munere recepi.

1220. *Crudus, ferus*. Hæc ad se. — *Leti artifex*. Per ironiam amario-

rem se ipsum alloquitur: Qui tanta calles arte ad letum consciscendum.

1221. *Exitia insolita*. Vid. sup. 1208: *nova nece*.

1223. *Pinus*. Vid. sup. vs. 1169, ad *Sinis*. — *Attingens humum*, in terram inclinata.

1224. *Cælo remissum*. Te, per vim arboris sponte resurgentis, in auras sublatum. — *In gemin. trabes*. Quum scilicet membra ad ambas arboris extremæ partes alligata fuerint.

1225. *Scironia*. Supra vs. 1023.

1226. *Graviores vidi, quæ, etc.* Sed apud inferos graviores, et ideo justius in me cadentia, supplicia. — *Clusos, clausos*.

1227. *Phlegethon*. Thyest. vs. 73 (vol. I, p. 221).

1228. *Quæ pœna, etc.* Ordo est: « Scio quæ pœna et (quæ) sedes maneat memet. »

Umbrae nocentes cedite, et cervicibus  
 His, his repositum degravet fessas manus 1230  
 Saxum, seni perennis Æolio labor;  
 Me ludat amnis ora vicina alluens;  
 Vultur relicto transvolet Tityo ferus,  
 Meumque poenae semper accrescat jecur;  
 Et tu mei requiesce Pirithoi pater. 1235  
 Hæc incitatis membra turbinibus ferat  
 Nusquam resistens orbe revoluto rota.  
 Dehisce, tellus; recipe me, dirum chaos,  
 Recipe: hæc ad umbras justior nobis via est.  
 Natum sequor. Ne metue, qui manes regis: 1240  
 Casti venimus: recipe me æterna domo  
 Non exiturum. Non movent Divos preces:  
 At si rogarem scelera, quam proni forent!

1230. *His, his. Meis.*

1231. *Saxum, seni, etc.* Sisypho filio Æoli. Hic Atticam latrociniiis infestans, et a Theseo interfectus, apud inferos hac poena damnatur, ut saxum ingens ad summi montis verticem volvat, quod repente dilabitur.

1232. *Ludat, decipiat, semper aufugiens.*—*Ora vicina.* Tantali ritus qui undas prope attingunt.

1233. *Transvolet, ex Tityo ad me.*—*Tityo.* Qui, quum Latonæ stuprum inferre conaretur, Apollinis telis confixus ad inferos demissus est, ubi humi per novem jugera exporrectus, jecur immortale, utpote cum Luna ad poenas renascens, vulturi depascendum præbet. FARNAB.

1234. *Poenæ.* Ad poenam, supplicium renovandum.

1235. *Mei, amici.*—*Pirithoi pater.* Ixion, cujus vide suppli-

cium, Hercul. fur. vs. 750 (vol. I, pag. 93).

1236. *Hæc, mea.*

1237. *Nusquam.* In nullo rotationis suæ articulo.—*Resistens, sistens.*

1238. *Chaos.* Hercul. fur. 610; Thyest. 832 (vol. I, p. 73, 303).

1239. *Justior nobis, mihi, quam Hippolyto, inquit.* Immo, quam quum, Pirithoi comes, profectus sum, miles audacis proci. GRON.

1240. *Qui manes regis.* Qui exerceces imperium in manes.

1241. *Casti.* Non, ut olim, rapturi Proserpinam cum Pirithoo.

1242. *Non exiturum.* Ut nuper cum Hercule.—*Non movent Divos preces.* Vellet terram dehiscere, vellet se a chao recipi; et quum tranquilla circum se sileat natura, indignatur et dolet.

1243. *Proni, faciles; ut fuerunt in tertio voto contra filium, supra, vs. 947.*

CHOR. Theseu, querelis tempus æternum manet.

Nunc justa nato solve, et absconde ocuis

Dispersa fœde membra laniatu effero.

THES. Huc, huc reliquias vehite cari corporis,

Pondusque, et artus temere congestos date.

Hippolytus hic est? crimen agnosco meum.

Ego te peremi : neu nocens tantum semel

Solusve fierem, facinus ausurus parens,

Patrem advocavi : munere en patrio fruor.

O triste fractis orbitas annis malum!

Complectere artus, quodque de nato est super,

Miserande mœsto pectore incumbens fove.

Disjecta genitor membra laceri corporis

In ordinem dispone, et errantes loco

Restitue partes : fortis hic dextræ locus;

Hic læva frenis docta moderandis manus

Ponenda; lævi lateris agnosco notas.

Quam magna lacrimis pars adhuc nostris abest?

Durate trepidæ lugubri officio manus,

1244. *Æternum manet*, sufficiet semper.

1245. *Iusta. Exsequias debitas.*

1246. *Laniatu effero.* Refer ad *dispersa* : quæ dispersit laniatus efferus. ♣

1247. *Huc, ubi sum.*

1248. *Pondus.* Neque enim formam jam habent.

1250. *Neu, quasi reponeretur, et ne.* — *Nocens semel Solusve.* Proprio unicoque crimine fœdatus.

1252. *Patrem, meum, Neptunum.* A quo scilicet compressa *Æthra*, quæ ex *Ægeo* non conciperet, *Theseum* peperit. Plutarch. in *Theseo.* FARNAB.

1253. *O triste*, etc. Ordo est :

« O orbitas, malum triste fractis », et *fractis* intellige, exhauserunt ætas et ærumnæ.

1254. *Complectere.* Se ipsu loquitur. — *Est super.* Super-

1257. *Loco restitue.* In suu cum repone.

1258. *Hic*, in hac corporis

1260. *Notas.* Alludit forsâ secretum quoddam filii sui signi et ad inspersos in corpore eg-nævos.

1261. *Quam magna*, etc. Q multi artus, quam multæ cor-particulæ absunt, quæ, si po-inventæ fuerint, cum lacrymis componendæ sint. FARN.

1262. *Durate trepidæ.* M

Fletusque largos sistite arentes genæ,  
 Dum membra nato genitor annumerat suo,  
 Corpusque fingit. Hoc quid est forma carens, 1265  
 Et turpe multo vulnere abruptum undique?  
 Quæ pars tuî sit dubito, sed pars est tuî.  
 Hic, hic repone: non suo, at vacuo loco.  
 Hæcne illa facies igne sidereo nitens,  
 Inimica flectens lumina? huc cecidit decor? 1270  
 O dira fata! nuninum o sævus favor!  
 Sic ad parentem natus ex voto redit!  
 En hæc suprema dona genitoris cape,  
 Sæpe efferendus: interim hæc ignes ferant.  
 Patefacite acerba cæde funestam domum; 1275  
 Mopsopia claris tota lamentis sonet.

meæ, quamquam trepidetis, ne  
 abstineatis ab officio lugubri.

1263. *Fletus sistite.* Ut possint  
 oculi tristissimo vacare ministerio.  
 — *Arentes, marcidæ.*

1265. *Fingit,* componit. Et hoc  
 vere est, mortuum componere.  
 FARN.—*Hoc quid est,* etc. Quid est  
 fragmentum illud carnis lacerum  
 et sanguineum?

1266. *Turpe, fœdum.*

1268. *Repone.* Alloquitur unum  
 e famulis, vel ministris suis. — *At  
 vacuo loco.* Deest enim pars, quæ  
 proprium locum suppleat. FARN.

1270. *Inimica flectens lumina.*  
 Quæ oculos etiam inimicos, nover-  
 cales scilicet, flexit, exarmavit, et  
 ad sui amorem transduxit.—*Huc;*  
 nempe ad talem mutili cadaveris  
 fœditatem.

1271. *O sævus favor!* Intelligit  
 sua vota, diis exaudita malignis.

1272. *Sic,* tam crudeliter la-  
 niatus.

1273. *Hæc suprema dona genito-  
 ris.* Scil. hæc funeri tuo soluta ex-  
 sequiarum justa. Et insuper, cum  
 his verbis, Theseus aliquid ornatus  
 sui imponit dilacerato cadaveri, ut  
 solebant cara et pretiosa munera  
 conjicere in rogos amicorum.

1274. *Sæpe efferendus.* « Quia  
 scilicet aliæ rursus laceri disper-  
 sique corporis partes invenientur,  
 quas iterum humo mandandas cu-  
 rabo. » Et confirmat hunc sensum  
 id interim, scil. « donec nova fra-  
 gmenta ad me sint reportata. » —  
*Hæc ignes ferant.* Ordo est, « ignes  
 ferant hæc, » et ferant explica, au-  
 ferant, aboleant, comburant.

1275. *Patefacite.* Aperite, ad ma-  
 jorem exsequiarum pompam. —  
*Acerba cæde funestam domum.* Re-  
 giam, quam cædes funesta miscuit  
 mœrore et acerbitate.

1276. *Mopsopia tota.* Totæ Athe-  
 næ, a Mopsopo rege sic dictæ.  
 Sup. vs. 121.

Vos apparate regii flammam rogi;  
 At vos per agros corporis partes vagas  
 Anquirite; istam terra defossam premat,  
 Gravisque tellus impij capiti incubet.

1277 sq. *Vos... At vos.* Varios e ministris compellat. — *Regii*, ut decet natum rege.

1279. *Anquirite.* Proprie significat, diligenter, et omnibus excussis, quærere. — *Istam.* Phædræ. Gallic. interpr. nescio cujus textus auctoritate: « que la terre affaissée pèse sur ma tête impie! » — *Defossam*, non concrematam, non ritu solemnî honoratam; qua nulla ultio potuit esse terribilior. Vid. not. sq.

1280. *Gravisque tellus.* Cui male

volebant, terram gravem preter Veteres, et tumplum sum, quo anima, quam sepe una cum corpore condi credi depressa, ad beatorum sedes aut sæpe devolaret, atque ultro citroque ad sepulchra mearet in solemnibus funeri contra, cui bene volebant nem et sine pondere terrarum cabantur, levem cespitem atque pum, ut molliter ossa cubant. FARNAB.

NOVÆ  
DE VARIETATE LECTIONUM  
IN  
HIPPOLYTUM  
ANIMADVERSIONES.

4. *Quæ saxoso loca Parnethi.* MSS. complur. 4695, 6377, etc. et post hos, Ægid. Maseriens. Henr. Petr. et Gruterus. — *Quæ saxa solo.* Pravam, nec minimo fultam adminiculo, lectionem ad veram redegerunt recent. editores, et optime, et absque dubio. Primum, ut ait Delrio, unica litera mutata, dein restituta penultima voci syllaba, unde inauditum prorsus apud omnes omnino geographos monstrum exsurgebat; dum *Parnes*, Atticæ mons nobilis. Vide ad notas. — *Saxoso loca P.* MS. 8020, Farnab. Thys. *saxosa loca.* — *Parnethi.* Non *Parnetho*; quod exhibet solus Delrio, ex suo ipsius codice.

5. *Thrasiis.* Omnes codd. corrupti: ipse etiam Florentinus, qui *tristis.* Maseriens. *Thiasis.* Verum nomen *Thrasiis* restituit Joann. Scoppa. — Petr. *Thiasii*, sc. campi.

11. *Quæ ror.* Ascens. H. Petri. Raph. « qua rorif. »

13. *Per graciles.* Convenit inter omnes hæc non ab auctore sic exiisse, ut vulgo leguntur. Gruterus totum versum suspectum facit, utpote novem scriptis exsulem. Et quidem abest MSS. 6377, 8026, 8031, etc. Lipsius, cum Raphelengio, « per glareas, » vocante Rapheleng. auream illam correctionem Lipsii, ut velit illisum per scrupos et saxa volvi: exclamante autem Bothio, « quis ferat hic Lipsium? » — Manus illustris, ait Gronovius, « par glacie, » adeo lenis, ut stare velut glaciatum putes. Recipit hanc lectionem Baden. confirmatam, suo iudicio, ab Hom. Iliad. XXII, vs. 152, de fonte:

Ἡ δ' ἐτέρη θέρεϊ προρείει, εἰκῆα χαλάζῃ,  
Ἡ χιόνι ψυχρῇ, ἢ ἐξ ὕδατος κρυστάλλῳ.

Florent. *glaciles*; in quo *graciles* recte agnovit Gronov. veram affirmans

scripturam (et nos recepimus). Agri sc. Attici non uberes putresque et optimæ glebæ, sed sicci, et macri et steriles. Vid. Plat. in Sylla; Liv. lib. XLIII; Thucyd. lib. I. Et tamen idem ille Gronovius retinet in textu *per glacies*, quod alienum esse plerique omnes intellexerunt.

14. *Uti Mæander*. Optime, pro lect. *ubi Mæand.* potest servari locus ita conceptus. Ilissus confertur cum Mæandro. Mult. codd. editionesque legunt *ubi*. Sed quid Mæandro fluvio cum Attica? nisi forte ad illud respicit quod refert Pausanias in Corinthiacis, Mæandrum in mare ad Miletum delapsum mare subire, et in Peloponneso emergere, atque illic Asopum fieri. Alii leg. *Melænus*. ΦΑΡΝ. — *Super æquales*. Duo codd. *Rapheleng.* duoque Pontani, « per inæquales, » quod tuetur Baden. admissa sc. hypallage, pro « inæqualiter per agros. » Nos admittimus lectionem Gronovii, Bothii et alior.

20. *Fætæ*. MS. 8026, 8031, etc. itemque H. Petr. *feræ*; non constante anapæsto, ut ait Fabric.

22. *Durus Acharneus*. MSS. 6377, 8261, « Durus Acarnañ. » Avant. *Arcanan.* Ascens. et Commel. *Acarnas*; sed, Acarnanes, ut ait Gronov. inter Ætoliæ et Epirum siti, hinc remoti. Scribe « Durus Acharneus. » *Ἀχάρναι* enim, *δῆμος τῆς Ἀττικῆς* notissimus, unde *Ἀχαρνεῖς*. Vid. Thucyd. lib. II. Emendatio certissima, ut ait Baden. et citat Theocrit. VII, 71 :

Ἀλλησεῦντι δέ μοι δύο ποιμένες· εἰς μὲν Ἀχαρνεύς.

**Nonno**, Dionys. XIII, vs. 194, in Atheniensium copiis, γέγων Ἀχαρνεύς.

23. *Parvas*. Badenius solus, e vera, ut ait, Danielis Heinsii correctione, *patrias*.

28. *Phlyeus*. MSS. omn. *Ægid.* Maser. Petr. Grut. Farn. Thys. al. *Philipis*, ignotum vocabulum. Scalig. *Phihalis*. Nos lect. Gron. Bip. Both. Bad. recepimus.

33. *Cretes*. Membranæ optimæ cum Vossianis *Cretes*, ait Gronovius: et tamen servat idem ille vulgatum *Cressæ*, quod minus elegans.

39. *Demissi*. Sic omnes, except. Ascens. et Bothius qui *dimissi*.

46. *Penna*. Al. *Pinna*, eod. sensu.

47. *Cludat*. Vult Heinsius scribi « vano ludat. » Henricus Petr. legit *olaudat*.

58. *Araxen*. Solus *Ægid.* *Araxem*.

56-63. Hos versus digerit aliter Bothius, melius, ait, quam in vulgaribus libris leguntur :

Secreta vacat... | Cujus... | Fera... | Et quæ... | Tua Gæt.  
Tua Cretæas... | Nunc vel... | Leviore manu.

Sic fere pariter digesserant H. Petr. et al.

65. *Uri*. Sol. *Ægid.* *feri*.

69. *Pyren*. Idem *Pirenei*.

74. Usque ad fin. scenæ, alium versuum ordinem recipit Both.

Talit in salt... | Retia... | Nulli... | Fertur... | Tam rostra... | Rubicunda...  
Rustica... | En diva... | Signum... | Vocor in... | Qua via, etc.

81. *En, diva favet.* Al. *Farc*, al. *Faves*. Satius visum est tertiam recipere personam.

88. *Pervium.* Bad. cum Florentino *Pervius*.

94. *Vadit.* Sic omnes MSS. et edd. soli Asc. et Henr. Petr. *vadat*; lectio forsitan non spernenda.

97. *Pudorque.* Both. censet haud deterior fore *pudorve*.

102. *Ætneo.* Sol. *Ægid. Ætneus*, ex MSS. vetustiorib.

103. *Telæ.* *Ægid. tela*, sine ulla ratione.

106. *Choris.* Both. = Flor. *choros*, pro *choro*, arbitror cum Gronovio. Vel hoc reponendum fuerit, vel potius sequente versu *consciam facem*: nam quis ferat tot simul s literas finales: ... *aras*, A. m. *choris*, J. *tacitis conscias sacris faces*. N. a. *castis precibus*, etc. Non tam inelegantem novimus Senecam. = Hæc est nota quæ sedulum prorsus arguit commentatorem.

109. *Adjudicatæ.* Car. Fern. *ad judicatam. Ægid. adjudicatam.* In quibusd. *adjudicare.* Melius autem, *adjudicatæ.* Non enim Minerva terræ adjudicata, sed terra Minervæ.

111. *Gæsa.* MS. *Tela. Ægid. Gessa.*

112. *Quid furens.* *Ægid. = quidve furens.*

125-126. *Sui, Suasque.* Putidum polyptoton, ait Bothius; quare *ma-*lit, = *Mart. feri, Suasque.* = Sæpissime confusa *ferus* et *suus* in codd.

130. *Pectore.* MSS. antiqui, et *Ægid. pectora*, mendum vix tamen adnotatione dignum.

133. *Pepulit.* *Ægid. Gruter. Farnab. repulit.*

138, sq. Ed. H. Petri interrumpit hic continuationem dialogi: *PH. Quemcumque*, etc. et repetit *nutrix*, in vs. 140, *ΝΥΤΡ. Obstare.* — Ordo nulli editorum receptus.

140. *Obstare primum est.* In loco multiplicibus modis distorto, variæ a variis proponuntur lectiones. A pluribus recipitur ea quam admittimus. Both. = *honestum primum est velle*: = sicque legendum ait, et propter frequentem literarum *H, N, e* et *i* commutationem, et propter vulgatæ lectioni nimis similia quæ paulo ante legimus, v. 132. Et hoc ipsum est cur vulgatam nos receperimus. Baden. = *non ista primum est v.* = id. = *Primum est non velle ista*, = hæc mala, quæ sic generaliter dici inquit. Rectius, ait idem, elegantiusque multo, et sic invenitur in Florentin.

142. *Aggravas.* *Ægid. et Grut. 1604, gravas.*

143. *Majus est monstro nefas.* Visum est Heinsio rescribere, = *majus est monstro nefas.* = Verum, ut ait Baden. aliud est fortiter loqui, aliud maledicere: libertateque differt effrænatio.

147. *Teneri crede.* Henr. Petr. lib. *tamen tu cr.* suggerere sic Orteliuum, Aldinum et Basileensem notat F. F. F. Raphel.

148. *Styga*. Ægid. et edd. prim. *Stygem*; solus, *profundo et ferre*. Farnab. « profundo; ferre. » Nimis soluta oratione, ni fallimur.

150-151. *Pater? Latere*, etc. Vulgo, « ... pater; Latere, etc. » Sed signo interrogandi distinguendum est, post *pater*, ut in verbis *quid ille intelligatur agit*, vel quiddam simile. Both. Vid. not.

156. *Corusca*. Henr. Petr. *coruscat*.

162. *Consciã mentis p.* Al. « conscius ment. pavor. » Al. « consciã notis pavor. » Quam recipit lection. Bothius: adulteriorum ac stuprorum *consciã* fere noctem esse: insuper, statim sequi de animo. Num autem objei potest in scriptore, qualis est noster, luxuriante admodum, et eadem retractare parum curante?

167. *Vagus Geta*. Florentinus cum Vossiano: « vagi campis Getæ, » quod, e Bothio, vituperat Baden. tanquam durius et receptum ab interpolatore.

170. *Memor matris*. Sol. Ægid. *mem. matri*.

184. *Quod ratio possit, vicit ac r. fur*. Vivide quidem, sed multo minus graviter et latine, ut nobis videtur, recipiunt ex Florent. Both. Bad. « Quid ratio possit? vicit ac r. f. » — Pro *vicit*, al. *vincit*.

185. *Potensque*. Both. *Potiens*, et addit, « sic Ascens. quæ lectio quanto potior est vulgata! » Sed hoc quoque loco, nimius est ille in corrigendis et emendandis Senecæ repetitionibus. Per nos liceat Senecam esse Senecam, et insuavem esse tam propinquam repetitionem.

186. *Regnat*. Quæ vox quum modo præcesserit, eam agitant Both. Badeniusque, et recipiunt *pollet*, cum Florentino.

187. *Ipsumque*. Vossianus et post eum Bothius, cum Florentino, *Læsumque*; quod correctorem redolere cum Badenio confitebimur.

191. *Tam parvo*. Ultraj. mire *Tam prono*.

194. *Terræ*. MSS. nonn. et ex edd. Ægid. Gruter. *terris*.

195. *Turpiter vitio fav*. Sic MS. 4695, et post eum, Avantius, H. Petr. Seb. Gryph. Fabr. Comm. Raphel. Farnab. Thys. — MSS. 8030, 8033, 8034, Isoard. Savigl. Gron. Bip. Both. « Turpis et vitio favens. » — Plures MSS. 6377, 8024, 8026, 8028, 8029, 8032, 8036, 8037, 8055, 8261, 8262: edd. Car. Fern. Philol. Ascens. Gruter. « Turpi servitio fav. » — Scriv. Maser. « turpe serv. fav. » Denique Baden. « turpis et vitio furens, » ex Raphel. et Pontan. In tali varietate lectionum difficillimum fuit eligere, quum pro unaquaque dimicent vel codd. vel edd. vel argumenta. Ut ut sit, ea quam recepimus, plurimarum est, editionum, et omnium aptissima loco, ut visum est; lect. enim *servitio* male conveniret cum *liberior* vs. sq. et quod est de *furens*, pro *favens*, solus fere admisit Baden. eadem caussatus ut sic legat, quæ nos, ut rejiciamus.

196. *Quoque*. MS. 8036, ut *quoque*.

198. *Scilicet*. MSS. 8026 *scelere*, 8028 *scele*; 8025, 8033, *celerem*; 8029, 8261, *caelos et t.* Præstat vulgata.

201. *Regnum*. MS. 8028, *Regum*. — In *superis*. MSS. 4695, 8036,

« in superos. » MSS. 8261, « in superis; » et sic fere omnes; nostræ editiones, præter Gronov. Both. et Baden. quæ solæ omnino, « e superis. »

202. *Adseivit. Mogunt. accivit. Ultraject. astruit, quod fuerit adstruxit. Both.*

205. *Fluitque. MSS. 8030, confluzit. — Insolita. MS. 8028, Insueta. — Appetens. Sic exhib. omnes MSS. quos habemus, et pleræque edd. — Sed Gron. Bip. Both. Bad. appetit, post quod distinguunt.*

206. *Hunc. Sic recepimus ex pluribus MSS. et edit. contra Gron. Bip. Both. Bad. auctoritatem: verius, ni fallimur, et oratione minus ineleganter soluta.*

208. *Aut vilis cibus. MSS. omnes, præter Flor. qui habet, « aut ullus cibus, » et edd. ante Both. et Baden. « vilis cibus, » nemine non mendum agnoscente. Legendum conjicit Gron. « aut humilis, » vel « vilis torus. » Jacob. Gronov. reponi posse existimat *sitis*. Legendum putat Both. secundum Jacob. Gron. in schedis Dietz. quas penes se habet: « aut vilis scyphus: » et adstruit exempla, et mendi repetit originem, « vilis ciphus, vilis cipus, vilis cibus: » minus feliciter, nisi erramus. Baden. asserit Withofium, ut minima mutatione, ita verissime scripsisse, « aut vilis sinus, » hoc est, *vestis*. — Neutram fatemur lectionem ita nobis arrisisse, ut admitteremus, et melius visum est receptas servare voces: unde otiosum aliquid, non autem omnino contortum existit: dicemusque, ut dicebat ingenue Gruterus: « Cogitent acutiores. » Exoriatur aliquis qui ulceri, ut ait Baden. ipse, manum, feliciter et omnium applausu, admoveat.*

210. *Eligens. Multi ex scriptis exigens. Nihil opus est.*

213. *Et se coercent modica. Car. Fernand. et Isoard. « et se coercent modico: » ex quibusdam MSS. 8024, 8029. Multo potior est lectio recepta.*

216. *Quid deceat, etc. Sunt qui versum unum concedendum putant Phædræ, ut, quum enumerasset nutrix quam nulla lege viverent divites potentesque, suggerat: ergo, quid mirum me quoque abripi a via rectæ rationis, quæ regina? Acute quidem; sed an non nimis acute? an non obstat vox *deceat*? Ita puto. J. GAUT.*

218. *Fero. Sol. MSS. 8029, et sol. editor. Bothius, puto. Sed puerum glossema.*

222. *Ne crede. Ditis cluserit r. licet. Non est quod MSS. fides possit invocari, quum de interpungendo agitur. Aliter apud alios, Gron. Bip. Both. Baden. « ne crede Diti: cluserit regn. licet. » Nihil autem magis decretorium videtur quam quod ait Schroderus: « Quum nulla Ditis mentio præcesserit, non video quomodo hic Diti non credendum esse moneat nutrix. At quum persuasionem istam Phædræ, de non reditu- ris ex Orco ad supera loca mortalibus, communi omnium opinione ac lege naturæ firmatam, animo reginæ exuere ipsa conatur, subjicit: *ne crede*, quasi diceret, *ne crede*, non unquam amplius « convexa tacturum*

supera, qui mersus semel, adiit silentem nocte perpetua domum. » Deinde κατ' ἀντιπίδαξιν addit : « Ditis cluserit regnum licet. » Præterea, si vellet non credendum esse Diti, quia falsurus sit, et contra morem atque ingenium Thesea dimissurus ( id quod lepidum est Grönovii commentum ), inconstantiae Plutonis potius quam benignitati deorum adscribendus foret ipsius reditus : nam sermo est benignitatem innuentis, *credere alicui*. Denique absonum nobis videtur et minus sententiæ ipsius contextui conveniens, nominativum deesse verbo *cluserit*, quum suus sit verbo sequenti *observet*.

224. *Solus*. Ingeniosius hic Heinsius, quem citat Baden. « non *solus* invenit profecto, sed comitatus Herculem. Quid si reponimus :

Soli negatas invenit Theseus vias.

Sol enim ab inferis exclusus. Hinc is ipse apud Ovidium, de Styge, *Metam.* II, 46 :

Dis juranda palus, oculis iucognita nostris.

Forte etiam *iverit*, vel *inruet vias*. » Nihil mutandum. *Solus* dicitur poetice, pro, unus e paucissimis, et bene confert ad extollendam Thesei fortitudinem. Altera ex parte, quamvis duo MSS. Palat. et Schol. item edd. vet. dent *inveniet*, lectionem hanc metrum arguit. Elegantius pro futuro sic præsens tempus ponitur *invenit*. Vid. not.

230. *Feminae nomen*. Delrio : « singulares, inquit, sunt Lugdunenses, qui : *femineum nomen*. Nosse velim unde id acceperint : alioquin non placet. » Acceperunt autem ab Ascensio, et similem lectionem conjecit Heinsius, temerata ex Bad. lege metri.

231. *Gen. Amazonium*. Ex omnib. MSS. tres solum, 8026, 8034, 8262, et ex edd. solus Isoard. *Amazonum*.

236. *NUTR. Resistet ille, seque mult.* etc. Hæc velit Lipsius Phædræm dicere, sed affirmantem, non rogantem; et versui 238, personam nutricis dederit. Minus feliciter tenebellas, si quæ hic essent, discussit is quem vocat h. l. doctorum Solem F. F. F. Raphelengius. Qui enim sustineri posset Phædræm amori, quem inspirare se cupit, nomen addentem « Veneris non castæ, » et se ipsam deturpantem?

239. *Precibus haud vinci potest*. Grut. cum Heinsio, ex Scholiast. vet. nec abludentibus Pall. duob. in quibus *aut*, tentabat : « precibus at vinci potest. » Sed amori sollicito atque anxio Phædræ rogatio magis quam affirmatio convenit. *BAD.*

249. *Pars sanit.* etc. Et hoc quidem loco comparet iambus iste in MSS. omnibus : meo animo non male : quamvis sint qui conjectura duce collocent inter versum 257 et 258, una cum duobus aliis qui leguntur supra 140, « obstare primum, etc. » *J. GRUT.*

248. *Teque ipsam adjuva*. Both. declarat male hic legere vulgatas : *ipsam*. « *Ipsa* sibi opem ferre jubetur Phædra, non ipsi sibi. Illud magno dignum animo, quali esse vult eam nutrix; hoc additum tantum abest

ut sententiam juvet, ut eam oneret deturpetque. » Non dedignanda fortasse lectio, nisi obstarent omnes omnino codd. et edd.

254. *Prævertam*. MS. 6377, *Præveniam*, et sic Car. Fernand.

255. *Mentis*. Id. MS. et ead. editio, *mortis*. Non absurda receptu, ut liquet, utraque lectio.

258. *Quær. fat. genus. Laqueone*, etc. Heinsius malebat virgulam quam punctum, post *genus*. Sed nihil mutandum, ex locis quæ convenienter ad h. l. profert Badenius, apud eundem Senec. OEdip. v. 231 :

... Mors placet. Mortis via  
Quærat.

Euripid. Helen. 305 :

Θανστὶν χρετίστον· πῶς θάνοιμ' ἀν' ὄν καλῶς;

261. *Pro*, castitatis vindicem armemus manum. Interjectio *pro*, quum multis videretur aliena, placuit alio modo versum refingere. Emendabat Lipsius, « pro castitate. » Scaliger. « Procacitatis vindic. etc. » Grut. nutrici hæc tribuit, velletque legi :

NUT. Proh castitatis vindicem! arm. man. etc.

Gronov. non repugnat Florentini cod. lectioni, « Proin castitatis... » Both. et post eum Baden. « Pro castitatis vindice arm. man. » ut *pro* significet *tanquam*, qui frequens est hujus præpositionis usus. Et multus est Bothius in probanda hujus lectionis veritate : occurrere in Tacit. Annal. XIV, 48, « pro testimonio, » eodem sensu quo, « ut testis. » Sed aliter est de, « pro testimonio, pro vindice, » dicto absolute; aliter est de eisdem verbis complemento aduactis; quod nobis minus latine dictum videtur. Tum ingeniosissime enarrat Bothius, quo pacto, quaque corruptionum serie, perscriptum fuerit inter lineas autographi *in*; dein Florentinus librarius appinxerit rectius sibi visum *in*, quod deinde in unum verbum cum *pro* conflatum fuerit. Simplicior multo lectio quam recipimus, pro qua militant omnes MSS. exc. 8261, qui « pro cast. vindice; » et codd. except. Both. et Bad. Quidam demum versum hunc, post 264, collocatum volunt.

262. *Sinat*. Codd. et edd. quid. *sinet*.

264. ΡΗ. *Haud*, etc. Hic quoque versus crux, quæ dicitur, interpretum. De quo Scaliger, « quare non viderunt versum πονηροῦ κόμματος? neque ad sententiam facit, neque a bono poeta est. Exsulet igitur. » Et revera, abest a MSS. 8026, 8037, 8055, 8260, abest ab ed. Henr. Petr. Raph. non ausi fuimus tamen tollere. Qui autem unum, ne dicam verum, sensum enucleem, vix dispicio. Ait Gronovius, sibi valde probandum, si quis haberet liber vetus : « ΡΗ. Ad vitam honesta facile rev. potest. Prohib. ration. nul. mor. valet, ubi q. m. const. et deb. mori. Proin castitatis vindicem arm. manum. » Sed profitetur se ipse temera-

rium. Proponit, sed tantum in notis, Bothius textum quem dia hæsita-  
vimus an acciperemus :

At facile cuiquam vita revocari potest ;  
Prohibere ratio nulla periturum potest,  
Ubi qui mori constituit, et debet mori.

Et *cuiquam*, intelligendum probat, ut Græci intelligunt τὸν τοῦόντα, ho-  
minem vulgarem, mobilem atque inconstantem, quam quidem vocis *cui-*  
*quam* significationem accipimus, vid. in notis. Non autem lect. vulgat.  
mutamus, nisi quod, ut fit in multis, versum hunc Phædræ adscribimus,  
et sæpe apud Nostrum eadem persona fere similia repetit. — *Ad vitam*.  
Bad. *ad auram*. Quo cogente ?

266. *Quis*. Sic plur. codd. et edd. Ultraj. Fernand. etc. Al. *qui*.

267. *Annis unicum*. Solus omnino 8029, « annis senectutis unicum, »  
quod glossema sapit, sine dubio.

270. *Et pejor. bon.* Both. *at pej.* quod vult elici ex Ultraj. dante *ac*  
*pej. bon.* et quod declarat vulgato præstare. Nonne paulo argutius? —  
*Pejus m.* Philolog. 1513, *pejora m.* forsân ex MSS. 8260.

272. *Labor est.* MS. 8261, *est labor.* — *Aggredi*, idem *aggrediendi*.

274. *Non mihi generata ponto.* Id. MSS. 8261, « non muti gravata pon-  
to. » Quæ vix ausim lectori proponere.

276. *Impotens.* Ascens. et quid. alii seu edd. seu MSS. *impetens*; sed  
nihil opus. Vide notas.

277. *Ac renideas.* Quid. *et renidens*; levissimo quidem discrimine.  
Aliæ aut. edd. Car. Fernand. Isoard. etc. ex MSS. v. c. 4695, 8026,  
etc. *acre nitens*; quæ lectio parum videtur idonea.

278. *Moderatur.* Quidam item et MSS. et edd. *jaculatur*.

279-282. *Labitur*, etc. Prius distichon Bothio videtur eliminandum,  
« ut cujus sententia minus sibi constet, proprie et μεταφορικῶς dicta mi-  
scens, quum posterius in una, eaque nova, imagine totum occupetur, et  
quam apte ad superiora referas. Uncinis igitur inclusit primam, se ju-  
dice, poetæ manum, cui adscripta altera est, ut solent imperfectiori-  
bus emendata. » Nos et hic pariter non longe distarem ab agnoscenda  
hic διτρογραφία, sed solum in versu 279, qui singulariter cum 281 con-  
venit, et virgulam tantum post *venas*, vs. 1280, poneremus: « ig. furt.  
pop. venas, non hab. etc. » Sed non ea sunt quæ exsequi audeamus, ne  
uncinis quidem,

282. *Latam front.* Both. solus, et errore, ut patet, typograph. *latum fr.*

285. *Videt.* Quid. codd. et edd. et præcipue Bipont. qui perraro a  
Gron. distat, legunt *vidit*.

286. *Ad occasus seros.* Ex undeviginti MSS. quos habeo, quindecim  
exhibent hanc lect. et duodecim edd. contra sex alios, Gruter. Scriver.  
Gron. Bip. Both. Baden. qui cum MSS. 8029, 8030, 8034, 8261, dant  
« Hesperias metas. » Iis autem qui legunt *Hesperias metas*, non diffidenti-  
bus permutatione pedum opus esse, ut sic legatur, cur a vett. edd. re-  
cederemus ?

288. *Si qua majoris gl.* Tres tantum MSS. 8028, 8033, 8034, et editorum, Scriver. Gron. Bip. Both. Baden. « si qua Parrhasiæ gl. ursæ. » Majori sane aurium voluptate; sed nos numero cedimus, vulgatamque recipimus lectionem, quum præsertim nullæ vix talis tuendæ mutationis rationes proponantur.

298. An indicare opus legi apud Fernand. *calomo pro calamo?*

300. *Ducit* MSS. 6377; *secit* 8029.

302. *Dulcior vocem.* MSS. 6377, et pauci MSS. non edd. *Dulc. voce.*

305. *Nova regna.* Sequiores, e quibus oct. Gruteri *mala regna*, cum Scholiaste illo, qui *mala*, propter tempestates. Flor. Lips. Mog. inter lineas et primæ edd. (etiam Fernand.) *nova regna*, quod etsi aliis arridet, mihi tamen coactius videtur, inquit Gruterus: neque enim tunc Jupiter mari dominabatur, quum id tauri forma tranabat, aut, si dominabatur, plus quam precario. At nihil Gronovio, ut ejusdem verbis utamur, obsequentius, mollius, suavius videtur. « Primum Jupiter, ubicumque est, regnat; et sive frater, sive quis alius Deorum hospitem expertus est, dominum in regna recepit. Dein annon regnabat, cui sternebantur et procumbebant undæ, adspirabant venti, Neptunus tridentem et fractum gurgitem Ægon submittebant, Nereides et Tritones venerabundi adsultantes comitantesque Hymenæum canebant, denique serviebant omnia domito, ut ait, profundo? »

310. *Fratri.* Solus Ægid. Maser. *fratris.*

317. *Pharetram.* Sic vulgati. Aliæ edd. et quid. edd. *Pharetras*, quod esset figurate loquentis. Unus atque alter MSS. ejus loco habent oræ additum *sagittas.*

319. *Smaragdos.* Both. *zmaragd.*

320. *Distincto auro.* Heinsius legendum conjecit, *distento auro*: « distendi periscelidas Omphales fuisse necesse, utpote non capientes Herculis crura immensa illa. » Quorsum advocat illud ab Ovidio dictum, Fast. II, v. 223, in eadem fabula:

Frerat armillas non illa ad brachia factas;  
Scindebant magni vincula parva pedes.

Hoc tamen socco quam cothurno dignius videtur. Utcumque sit, nihil mutandum est. ΒΑΔΕΚ.

324. Both. *Filia* pro *Fila*, errore typographico.

225. *Persis.* In quibusdd. seu MSS. seu edd. male *Perses.* — *Ditique ferox Lydia regno.* Sic MSS. 8032, 8260. Vulgo, « Ditisque ferax Lydia regni. » Mendose. Codici olim Grotiano adscriptum erat, « ditisque ferax Lydia arenæ. » Ex illo facile erui, « ditique ferox Lydia regno. » Both. Vid. not.

332. *Quaque æth. cand. mundo.* Florent. ut olim Lipsianus, « quaque per ipsum candida mundum. » Interpolarunt ii, quibus *mundum* ἀπλως pro cælo dici, novum erat. J. Lips.

334. *Hæc regna.* Sic plures et edd. et MSS. Baden. ex Valckenaer. et post edd. princip. ac Lugd. 1491, *hic reg.* Both. *hac.*

336. *Grex Nereidum.* Burmann. ad t. II, Anthol. Lat. pag. 703, forte, inquit, emendandum: « cærus undis rex Nereid. » ut Neptunus intelligatur; nam sequi mox, *grege pro toto.* Sed pejus repetitione malum est epitheton ignavum et iners, quale foret *cærus*, si pro *grex* legeretur *rex.* BADEN.

339-340. *Ven. instincti q. mag. g. Gr. p. t. b. juvenci.* Raphelengianus, tres Delrii, unus Gruteri, melior Vossianus, denique Florentinus, « veneri instinctus suscipit audax Grege pro toto bella juvencus. » At hoc Grutero spurium est, eritque, inquit, una omnibus, quibus auris non omnino agrestis. Non placet magis Bothio.

343. *Et mugitu dant concept.* etc. Fernand. « et mugitus dant, concepti, etc. »

344. *Virgatas.* MSS. 8036, *variatas.*

346. *Vulnificos.* Philol. *vulnificus.*

347. *Toto est spumeus ore.* Sol. Bothius, ne collidantur duplices consonæ, *toto spumeus ore est.*

352. *Lucæque boves.* MSS. 6377, 8026, 8029, et alii *Lucique bov.*

357. *Quid plura canam?* Hæc verba absunt Florentino, ut monet Jac. Gron. in schedis Dietz. Cæterum Ultraj. ut vulgus librorum, ista dividit in hunc modum:

Murmure sævo.	Amat insani
Bellua.....	boves.
Vind.....	sibi.
Nihil.....	perit,
Quum.....	cedunt
Ignibus.....	canam?
Vicit.....	novercas.

Prinus, puto, Scriverius, hiatu in his verbis *sævo, amat* offensus, in receptum hunc ordinem digessit. BOTH.

358, 359. CHOR. *Altr. prof.* etc. Hic versus et seq. desunt in MSS. 469, et in ed. Raph. vs. 359, deest sol. in MS. 8028, 8033, 8035. Lu al. 8029, 8034, vs. 359, postponitur versus 404. Vs. 359, deest pariter in Ægid. Philolog. Ascens. Petr. Gryph. Scriver. Farnab. Thys. — Præterea versum 358, in vulgatis pessime attributum Phædræ, Gruterus, Scaliger, et post hos probatissimi Choro dederunt. Quod est de distinctione actuum, nullas Seneca reliquit notas, ut tragici Græci.

364. *Lapsæ genæ.* MSS. quid. et edd. *lassæ.* Gruterus queat ferre *laxæ.* Sed *lapsæ* vox videtur genuina, et pluribus recepta est. Cf. ad. not.

365. *Nil idem.* Both. ex Ultraj. *nil idem.*

366. *Incertus.* Heinsius malebat *incertos.*

369. *Nunc se quieti.* Male apud quosdam, *nec se q.*

374. *Cereris*. Cod. MS. unus et una ed. indicante Bothio, *cedis*, cum Scholio *mortis*.

375. *Defecta*. Fernand. *deserta*. Ald. *defata*.

376. *Non ora tingens*, etc. MSS. 8036, « non ora tingit; » non forsam dedignanda lectio.

379. *Ferebant*. Variant MSS. et edd. inter hanc lect. et *tenebant*. Nostram ex impressis quibusd. affert Gruter. confirmat Florent.

383. *Percussæ*. MSS. 4695, 6377, 8024, 8025, 8028, 8029, 8033, 8034, 8037, 8055, 8262; et ex edd. Car. Fern. Isoard. Philol. Ascens. Avant. Gryph. Fabric. Grut. Raph. Scriv. Farnab. *Perfusæ*. Nobiscum militant, MSS. 8032, 8035, 8036, 8260, 8261; et edd. Petr. Commel. Heins. Thysius, Gron. Bip. Both. Bad. Quis audeat, in tali dissensione, se vera exsequutum profiteri? Cf. cæt. ad not.

384. *Regiæ fastigia*. MSS. 8036, addit *domus*; merum glossema.

385. *Auratæ*. Car. Fernand. *oneratæ*. Voluit, opinatur Both. *ornatæ*; sed eo non opus.

387. *Illitas*. MSS. 4695, *inclitas*.

389. *Ultini*. Sic MS. et antiquitus cusi; posteriores, *ultimis*, minus recte.

392. *Deducat*. A quibusdam legitur *Diducat*.

398. *Talis severi mater*, etc. Heinsius versus hunc existimat spurium, ac proinde tollendum. Sed retinendus est, ex Badenio, quippe monstrans, quæ sit intelligenda *Tanaitis aut Mæotis*, vs. 401.

399. *Qualis*. Grot. et Gron. proponunt *Talis, relictis*, etc. Optime sibi respondent *qualis, talis*.

401. *Tanaitis*. Jacob. Gronov. in Schedis Dietz. « Fort. *Bisaltis*, vel *Tauritis*; » Bisaltiam esse partem Thraciæ.

404. *Sepone questus*, etc. « Post hunc versum libri vulgares et gregales MSS. inculcant illum: *Regina sævis ecquis est flammis modus?* Sed quem hoc loco Magni Ducis liber optimus agnoscit nullum: posuit autem superius, v. 359, uti debuit. Post vs. *Sepone questus*, sequitur nullo alio interposito: *Agraste numen*: et finitur hæc scena: ac majusculis literis præponuntur personæ: *NUTRIX. HIPPOLYTUS*. Neque aliter in alio Florentin. et nostro membranaceo. » GRON.—Singulariter omnino noster MS. 8035: « et quis magnus est dolor in flammis senis. »

408. *Ominum*. Primæ editiones, *omnium*, quod emendavit Canterus, Var. Lect. II, 22. BAD.

411. *Face*. Florent. *vices*; et apponit Gronov. loc. ex *Medea*, « nitidusque certas mundus evolvet vices. » Sed pluralis est numerus; singularisque minus hic placeat.

412. *En ades*. Pro *en*, Florentinus habet *an*, quod librarii vitium est. Heinsii *eia ades*, et temerarium videtur, et agitatius quam pro persona vetulæ. BADEN.

415. Hunc versum superiori anteponit Ultraj. qui male: *Difficiles au-*

res. Fern. et Caiet. « Det faciles aures. » Fortasse fuit, « faciles det aures, » quod vulgato non deterius. BOTH.

416. *Innecte.* Alii leg. *Inverte.* Mogunt. Herbipol. et tres Veneti. Sed *innecte*, quod in tanto MSS. consensu, miror cur Basileenses, ni fallor, primi mutarint. Vult Hippolyti animum in amoris retia pertrahi. Aptum vocabulum venatrici ac venatori. DELRIUS.

418. *Sic te lucidi vultus ferant.* Both. censet legi posse « s. t. lucidi currus ferant; » et parum abfuit quin audacter ist' textum inferremus quæ audacter et ingeniosissime refinxit. Audias scilicet ipsum : « vulgo omnes : sic te lucidi vultus ferant, quod quid sibi velit, scio cum ignarissimis : nam quis audiat interpretantes : sic lucida fulgeas, precor, etc. novi et hæc similia, dare classibus austros, sed ut vultus ferre dicamus, non ferri, id quidem plus quam ὑπαλλακτικόν. Quomodo qui locutus sit, dum quis proferat auctorem idoneum, interim legam : sic te lucidi currus ferant. Currus Dianæ lucidos, candidos, nitidos, quis non dixit? Cf. vel nostrum, supra 311, 788. At, inquit quispiam, hoc ipso loco, quem laudas, legitur de Diana :

Et nuper rubuit, nullaque lucidis  
Nubes sordidior vultibus obstitit.

Respondeo, *lucidos* deæ vultus recte ibi dici, unde huc primum, ut fit, transcripti inter lineas, mox in ipsum ordinem recepti esse videantur. »

423. *Faves.* Fern. Caiet. Ascens. *favet*, ut plerique omnes codd. Grut. et Delrii. Nihilominus ineptum esse declarat Bothius.

428. *Audere.* Fern. *audire.* Ascens. *adire.*

439. Rejiciebat hunc versum Scaliger, quod absurdum putaret *pœnam* pro labore improbo ac misero dici. — *Domas.* Bene sic in Voss. pro *gravibus gravas*, quod exhibent quidd. inepte. Ascensius : « tui. Quid te ipse pœnis gravibus infestus domas? » et similiter legendum, conjicit Nic. Heinsius : « ... tui. Quo te ipse p. g. i. d. » Sed recte se habet vulgata lectio.

440. *Ille cum venia est miser.* MSS. 6377, 8026, et alii, « hic quidem vivat miser, » et sic Ægid. Maser. Ascens. Avant. Petr. Gryph. Fabric. Commel. Grut. Raph. sed lect. quam recepimus tuentur et quidd. quoque MSS. et edd. et in primis recta ratio, estque gemmea, ut ait ipse Grut. prævulgata.

444. *Noctibus festis.* MSS. *montibus f. al. motibus.* Nihil est verius, quam scribendum esse *noctibus.* Vid. not.

449. *Nunc cursus rape.* Nullus fere codd. aut MSS. aut edd. non dat *nunc luxus r.* quid. *lusus.* Florent. sol. *cursus*; et sic nos post Baden. Id cæterum postulat ratio, quum sequatur, *Effunde habenas.* Vid. aut. exempl. in notis. Vult legi Both. *lusus*; quam veram esse lectionem contendit, ex eo, quod sæpissime *s* et *x* literæ inter se commutatæ deprehenduntur.

454. *Nécas.* Proponit in notis Both. *cnicas.*

457. *Evincet.* Melius quam *evincit*, quorumdd. et MSS. et edd. quum sit antea, *dabit.*

460. *Alit.* MS. Ultraj. citante Both. *agit.*

465. Ad hunc versum Both. « Et sæva bella Marte sanguineo gerant. Numeri pravi. An fuit: et sæva Marti bella sanguineo gerunt? *Marti*, auctore Marte, vel in ejus honorem, quia bellis præest et gaudet.»

470. *Exhaustum genus.* MSS. 6377 et alii, *Ægid. Mas.* pariter cum paucis edd. *humanum genus.* Quam ad vitandam ταυτολογίαῦ versus superioris, scripsimus, « exhaustum genus, » de libris antiquis, et cum pluribus edd.

490. *Aut regno imminens.* MSS. 6377, 8026, 8031, 8028, etc. « ac regno imminet. » Sic pariter *Ægid. Maser. Philolog. Ascens.* et alii. *Melior est lect.* quam e cæteris et MSS. et edd. recipimus; quia aptius hæc sententia superiori annectitur cum participio.

494. *Sita.* Jubet *Badenius* edi *sata*, ex *Heinsii* correctione; nulla autem codd. editionumve, quam sciamus, auctoritate fretus.

496. *Haud verba fingit. Mille*, etc. Quidam distinguunt: « *haud verba fingit mille.* Non quærit, etc.» Sed male: *verba fingit* absolute dici solet, nec numero definiri.

498. *Suffigit.* Unus cod. *suffulcit*, ex interpolatione.

499. *Inundat.* MSS. 8034, *inundans.*

504. *Niseo Ilisso.* *Butgers.* Var. Lect. VI, 17, malebat *vivo.* Emendavit *niseo Ismeno* *Fabricius*, cui *Ilisso* aut *Flisso* pugnare contra legem versus videbatur; quum tamen et *Ilissus* in *Attica*, in qua hæc geri finguntur, fluvius sit, *haud Ismenus*, et syllaba prima etiam produci possit, si derivetur a græco *Ἐλισσος*, quo *Pausanias* et alii utuntur. Codd. varii, *iliso*, *eliso*, *in rivo*, et alia præferunt. « *Suspicebar* aliquando, ait *Grut. vitreo*; sed suspicio erat febriculosa. »

506. *Metatur.* Sic primæ edd. Sic MSS. nostrorum pars major; non *metitur*, ut præferunt quid. editi, minori lepore.

507. *Pellucet.* Both. *Perlucet.*

508. *Heic.* Var. *hic.*

509. *Ramique v.* etc. Videtur, ait Both. esse ἔν δὲ διὰ δυνῶν, sed parum placet, ut *haud* invitus reposuerim: *Ornique ventis*, etc. « Ante illum, *Heinsius*, arboris nomen desiderans, conjecerat *platani*, vel *ornique*, vel,

Alnique ventis leve percussæ tremunt  
Veteresque fagi.

Non cod. fidem secuti; et, de hac figura dicendi, cf. ad notas.

510. *Juvit.* MSS. fere, *juvat.* Quidam *juvat hic.* Sed *juvit* valet ἀορίσως, ut idem sit ac *juvare solet.* De hac enallage temporum, vid. not.

513. *Defundit.* *Fernand. Deffundit.* Al. *Diffundit.* Rectior lect. nostr. nam ex editoribus fere locis aquam dejiciunt fontes.

519. *Bibant.* Cum *Flor. Ultraj. Caiet. et Ascens. bibunt.*

520. *Certior somnus.* MSS. 8026, 8031, 8055, « celer si somnus premit, » MS. 8028, *celerius somnus pr.* MS. 8029, 8024, *fessos si somnus premit.* *Maser. Ascens. Seb. Gryph. Fabr. si celer s.* 8034, *Petr. Philolog.*

*cerius somn. p. Ut nos Avant. Commel. Gruter. Raphel. Scriver. Farnab. Thys.*

521. *Versantem*. Var. pariter h. l. et quid. *versantur*, sc. membra.

522. *Recessu*. Nostri etiam MSS. aliquot, ait Grut. *juvant conjecturam recessu*; sed eam impugnat ratio *versuum*.

532. *Cinzerant urbes latus*. MSS. ed. quid. *lacus*; et interpretantur, fossas, quibus urbes cinctæ.

539. *Dederant*. Sic omn. MSS. et edd. Vult Both. *dederunt*, et lectionem *fuse tuetur*, in suis nott. ubi *videsis*.

549. *Aut crista procul*, etc. MSS. 4695, aut *cristæ caput*. 8026, aut *triste caput*, sic 8028, 8033. Ægid. Maser. aut *cristæ c.* Sic Philolog. Ascens. etc.

558. *Mitius nil est feris*. Petitus ita distinguit: «Taceo novercas (mitius nil est) feras.» Confitetur se Scaliger hæc non capere; si diceret, «mitior mens est feris,» melius se capturum: aliquid tale poscere sententiam. Et revera, non nisi contorta nobis videtur hujus loci, ut est in variis interpp. explicatio. Vide tamen ad notas.

559. *Sed d. m. femina. Hæc sc. artif.* In quibusd. al. et MSS. et ed. et pro *hæc*; et legitur, «sed dux mal. femina, et scelerum artif. etc.»

560. *Incestæ*. Flor. teste Jac. Gronovio in Schædis Dietz. «cujus incesti stupris,» ex quo ille faciebat: «cujus incestis stupris.»

562. *Et versa*. MS. 8029, *Eversa*.

564. *Med. reddit*. Bonum hoc, ait Gruter. agnoscitque Scholiastes vetus, et alter Palat. Reliqui tamen, *reddet*, cui et suus vigor.

567. *Dirus furor*. MSS. quidd. et edd. *Durus furor*. Pontanus: «An non melius ad rem? *Dius furor. Dius* nimirum, quia Dii, Venus et Cupido, eum imittunt.»

573. *Feminæ*. Videri potest genitivus; quæ ambiguitas ut tollatur, haud nolim legi *feminis*. Sic supra 574:

..... sola conjux Ægei  
Medea reddit feminas dirum genus.

Et mox, 578 sq.

Solamen unum matris amissæ fero,  
Odisse quod jam feminas omnes licet. BOTH.

576. *Illæ feroces*. Ejiciendum, ait Gruter. illud *ferocis*, quod irrepsit quid. editioni. Est enim Amazonum, non Veneris, epitheton.

577. *Unicus gentis*. Male quidd. et MSS. et edd. *Unic. genitus*.

585. *Terræ repente*. Sic Gruter. ex omnibus, ut ait, suis, quum antea legeretur, *Terra repente*: tanquam simplex verbum non ferret casum eundem quem compositum. — *Accidit*. Al. MSS. et edd. *cadit*.

588. *Alumna*. Perperam Ultraj. et Fern. *alumnus*.

591. *Cur dulce munus redd.* etc. In MSS. omnibus se ipsam alloquitur Phædra; indecore autem, ait Bothius, et Hippolyto et nutrice ad gravem Phædræ quæstionem obmutescens; et secutus est Lipsium, et

Ultraj. cod. qui sic plane habet; et præterea fusius ipse explicat cur ita personas collocet. Nobis autem placuit vulgat. lect. recipere, quia non ejus est naturæ talis interrogatio, cui non possit indecore non responderi, et brevior insuper eadem illa esset responsio.

598. *Honesta*. Pro *honesta* Florentinus habet *non ista*. Sed est ex vitio scriptionis.

599. *En incipe*. MSS. *age, incipe*, etc.

601. *Arbitrio*. MS. liber non malus, *arbitro* Commel.

604. *Vos testor omnes*, etc. Fernand. et uno quidem versu: « Vos testor omnes, cælites, hoc me nolle, quod volo. » Sed nemo nescit inseri interdum dimidiatos versiculos sententia poscente, nec sine graviorum vatum exemplo. Vid. Thyest. vs. 100, *sequor*; Phœniss. vs. 318. Scaliger, sequentem se meliorum codd. vett. fidem sic ait legere. . . volo, « me nolle. Hipp. Cupiens aliquid effari nequit? » Sed quinam isti libri fuerint, non dicit. Gronovius cum aliis ad eam sententiam inclinatur, ut interruptum ab Hippolyto censeat Phædræ sermonem, et ab interprete aliquo adjecta verba, *me nolle*. Verum ejusmodi reticentia quid taceat, nemo facile divinaverit.

619. *Regna urbium*. MSS. 6377, 8026, 8031, 8028, 8033, 8260, 8032, 8261, 8030, 8262, 8037, 8025. *regna patris*; et sic Fernand. Isoard. Ascens. Avant. Henr. Petr. Seb. Gryph. Fabric. Commel. Gruter. Heins. Scriv. Farnab. Thys. Nostram nos recepimus lect. ex MSS. 8034, 8055, 8036, post Rapheleng. Gronov. Bip. Baden. Bothius. Idem ille, proponit, velut egregiam, hanc *tutari virum*, adscriptam a viro docto in margine codicis Vossian. et paulisper hæsitavimus an recipienda esset in textum.

621. *Cives patern.* etc. Alibi mens erat Heinsii, quum sic reposuit:

Cives paternæ sortis imperio rege.

622. *Serv. tege*. Ita duo Pall. Ita vetus Scholiast. abjecto *rege*, quod in quibusd. antiq. scriptis aut excusis invenitur.

628. *Pluton*. Ambigitur apud Commel. Gruter. num sic legatur, an *Pluto*.

653. *Ac tibi parentis*, etc. Heinsius malebat *hac*, subaudita pietate; sed in tali lectione melius abesset *ipse*.

632. *Merebor*. MSS. 8026, 8028, 8031, 8033, et al. *tuebor*.

635. *Sat. n. dixit?* Delrius, *dixi*. Sic Florent. et Ultraj. MSS. noster 8024, *sat. n. dici*.

642. *Intimas vorat*, etc. Placuit hunc multis locum refingere. Princeps liber: « torret. Intimis ferit ferus visceribus ignis morsus. » Medius versus, *percitus medullas*, prorsus abest. Tò *ferit* autem punctis subnotatum, et in margine *vorat*. Sane non helle ista, « per venas meat, et venis latens, » in tanta vicinitate. Ideo Grotius adscripserat, *membris latens*. Quid si expuncto versu isto sequamur Florentinum, legamusque: « Intimis sævit ferus Visceribus ignis mersus, et venis latens. » Bothius:

« Intimis sævus vorat Visceribus ignis mersus, et venas latens. » Heins. conjiciebat *fibris*. Baden. legit *nervis* pro *venis*, vs. 643, quod minus placet, et anteponeamus τὸ *membra* Grotii, quamquam, etsi invenusta videatur, repetitionem servavimus. Nihil autem inter se discrepant, et a lectione hic recepta, nostri omnes MSS.

652. *Et ora flavus tenera tingebat rubor*. Excusamus ante omnes eos qui pro *rubor* legunt *rigor*. MSS. plures *rubor*. Sic quoque Baden. et Bip. quos sequimur. Al. Gron. Bothius, *pudor*, minus ad extremum habitum spectans quam vellemus hoc loco. Heinsius legi vult *flavo*, scilicet Theseo flavo.

658. *Est genitor in te totus*. Vulgo, « ...decor, et genitor in te totus, etc. » quasi huc pertineret τὸ *refulget*, quum in Hippolyto magis quam Theseo, quo tempore Cretam olim appulerit, refulgere Phædra dicat incomptum decorem. Separanda igitur hæc, neque adolescentis laudi propriæ admiscendus pater. *Et*, pro *est*, et contra, sæpe scripserunt oscitantes librarii. Boræ. — Pro *totus*, MSS. quid. et antiq. ed. *torvus*.

667. *Respersa labe nulla*, etc. Vett. edd. in his Fern. et sequiores nonnullæ, ut Delrii: *Respersa nulla labe*, numeris quidem, ait Both. τραγικώτερος, sed sono inuaviore. Pessime Ascens. « R. nulla labe, intacta et innocens. » Sequentem versu Fern. quoque perperam: *mittor*.

671. *Magn. regn. D.* Fern. et Caj. *O magne*, etc. Et efficax sane interjectio, ut minime reclamarim, si quis reponat: *miserere amantem*. ΗΙΡΡ. *O magne*, etc. Erratum passim in extremis vocabulorum syllabis, præsertim iis, quæ per compendia scriberentur.

673. *Ecquando*. Fern. ed. princ. *et quando... emittes*. Idem, *mittes*.

678. *Radiate, tantumne*, etc. Alia, quam vulgo erat, interpunctione, reddidisse auctori decus suum putat Gruterus; scilicet signum interrogandi immisit, ut fieret, « Tu nefas stirpis tuæ speculari? » Id est, *specularis*. Sed totum decus reddit auctori Florentinus, quem nos sequimur.

679. *Speculere*. Al. *speculare*.

682. *In me tona*. Fern. Mogunt. *Tu me tona*. Ut Virgil. *Æneid. IX*, 542: « ... tonat ore deos Erebumque. » — *Me fuge*. Unus, inquit Gruterus, *in me fuge*, quod alicui forsitan allubescet. Et, ad hanc spem, indignari serio Bothius.

687. *O scel. vinc. omn. femineum gen.* Heinsius malebat *scelere femineo*. Both. postponit: « O scelere vinc. omn. monstriferum genus », quem vid. et versum 688, uncinis includendum existimavit, tamquam spurium.

691. *Biformi*. Sic lib. bene mult. cum Delrio, pro *biformis*, quod alibi exhibetur.

694. *Fato dati*. Al. *dante*; al. *date*.

696. *Odiū dolusque*. Fernand. *odiū dolorque*. Profecto, non deterius.

702. *Amens agar*. Sic Ultraject. quoque et ed. Cai.—Ascens. Ald. Legit Fernand. *sequar*.

703. *Procul imp.* Basini codex apud Pontanum: *Pro impudicos*.

711. *Sanas furentem.* In Vet. *Sana fur.* Sic 8026, 8031, etc. e nostris MSS.

719. PH. *Deprensa culp. est. Anime, quid segn. st.* Vult legi Bothius: «*nut.* Deprensa culp. est, anime! *nut.* Quid segn. st.» Minus, ut nobis videtur, opportune. Vid. cæter. eundem in Annotat.

720. *Ipsi.* Quid. et MSS. et ed. *ipsæ.*—*Impiam Venerem.* Heinsius conicit, *impia Venere*, adducitque ex Herc. OEt. vs. 898:

Si te ipsa damnas, scelere te, misera, arguis.

Sed et alterum bene dicitur. BADEN.

727. *Mortis intentat metum.* Al. *intentans.* Non dedignanda lectio, quia plus tenoris inesset toti sententiæ, ut est scil. paulo nimis forsitan abrupta; et hoc tamen vido loquentis affectui bene convenit.

728. *Abit.* Ultraj. et vett. edd. *abit.* Recent. corrupto metro, *abiit.* Nos Both. sequuti sumus.

730. *Pignus tenemus sc.* Vult Heinsius hæc dici a famulis, qui, ubi conclamanti feminæ adsunt, arrepto gladio, exclamant:

Pignus tenemus sceleris.

Pergere dein nutricem iterum, jubereque aliud ut prius agant, defectam animo reginam attollant ac solentur. Cui autem bono? Nonne probabile est nutricem, quo meliorem injiciat fiduciam, ostendere quem tenet *pignus sceleris*; et præterea vs. 866, eundem adhuc retinet Phædra gladium.

733. *Referte in urbem.* Sic Fernand. Dat Florent. *perferte.* Sic Both. Bad. Quod attinet ad sensum, vid. Not.

734. *Omnium adspectum.* Quod dedit, *omnium adspectus*, Florentino acceptum refert Bothius.

740. *Porrigit ignes.* Var. in *corrigit, porrigit.* Heins. «*Vide ne verius sit Senecam scripsisse, concipit ignes.*» Nonne melior lectio nobis recepta, præsertim quum *longos ignes* dicat?

758. *N. vult.* etc. Quidam putant versum hunc præponendum superiori, *Non vinces*, etc. sequentem vero, «*Omnes per populos*, etc.» Locant inter versum, 776, 777. Transpositio autem hæc, quam moliebatur Delrius, merito reprehensa est a Grutero. — *Nec.* Sic vulgo, et Bipont. Gronov. *Neu* dant Flor. Voss. Both. Bad.

764. *Prata novo vere*, etc. Vett. edd. verbis transpositis: *N. s. vere novo prata d.*

767. *Et noctem.* MSS. Commel. et edd. Fern. *sed noct.* quum scilicet τ̄̄ et litera *s* adhæserit ex præcedente *dies*. Scribitur autem fere *set*, non *sed*, in libris. BOHN. — *Noctem.* Flor. *noctes.* Gronov. haud nolebat præcipitant, et proponit Both. infra textum.

768. *Languescunt folio lilia pallido.* Recte Gruterus non recipiendam censuit Lipsiani codicis lectionem, *folio ut lilia*, quæ a glossatore male feriato profecta est. BOHN.

774. *Confidat*. MS. *confidit*.

775. *Tempus te tacitum*, etc. Ita Flor. et Voss. Cæteri fere MSS. et vett. edd. *sed*. Gruterus legendum conjiciebat *se*, quia tempus seipsum subruit. — *Sabruet*. MS. *subruit*.

784. *Montivagique Panes*. Sic e MSS. nostris, 8024, 8025, 8029, 8032, 8035, 8036, 8037, 8055, 8260, 8261, 8262, et edd. Fernand. Ægid. Maser. Philolog. Ascens. Commel. Gruter. Scriver. Farnab. Thys. Contra quos, MSS. 8026, 8028, 8030, 8033, 8034, et Avant. Gryph. Fabr. Raphel. et ex recc. Baden. Fere hæc, « Panes quæ Dryades montivagos petunt. » Non autem novum est, ut probe intellexit Gruterus, interspargi alterius generis versus. Hic versus videtur a glossa.

790. *Lumine*. Flor. *numine*.

804. *Tu licet asperos*, etc. Hæc et duos sequentes versiculos non esse Senecæ declarat Scaliger. Quibus autem de causis quod non liqueat, nos dolemus. Absunt enim hæc in nullo nostr. MSS. in nulla nostrarum edd. Idem ille cæterum aliquando conjecerat : « *te licet asperos Pugna-cesque deos viribus acribus Et vasti spatio vincere corporis.* »

805. *Arceas*. Flor. *audeas*. Vid. Not.

807. *Jam*. Et MSS. et edd. alii, *jam*.

817. *Sine alite*. Flor. *sine ave*.

819. *Tepido*. Farn. *trepido*, non male.

819. *Afferent*. Sic legimus cum Florentino. Suasit Gronov. *auferent*, quod recep. Both. Legitur vulg. *afferes*. Vid. not.

820. *Prospice*. Flor. *perspice*, quod æque bonum est.

823. *Deform. sen. limina transeat*. De hac lectione Jos. Scaliger : « Quid hæc velint, viderint acutiores. Ego plane hic Tiresias sum. Clarissimi viri ac nunquam sine laude nominandi Justi Lipsii liber habet, *Def. sen. monstret imaginem*. Optime. » Debuit sane vox adeo decretoria scrupulum nobis injicere, et diu hæsitavimus. Sed tandem, quia nescimus originem tam planæ dissimilitudinis (et tamen magni hanc scientiam penderemus), placuit retinere vulgatam. Scilicet ex duodeviginti quos habemus, duo tantum MSS. 4695, 8029 ; et ex novem et decem edd. quatuor solum, Gron. Bip. Both. Bad. exhib. *def. sen. monstret imaginem*. Et notat Both. hanc lectionem quæ est Lips. et Flor. recte explicari a Gron. Hippolyt. apud Ovid. *Metamorph. XV, 540* :

Tum mihi, ne præsens augerem maneris hujus  
Invidiam, densas objecit Cynthia nubes ;  
Utque forem tutus, *possemqua impune videri*,  
*Addit ætatem, nec cognoscenda reliquit*  
*Ora mihi*, etc.

Non minus autem plane videmus quomodo hæc cum lectione *monstr. imagin.* connecti possint. Quis sustineat dicere, per hæc, « forma nobilis monstret imaginem senii, » indicari quæ sequuntur : « Ista tua venusta mutetur olim in fœditatem deformis senii. » Vel : « Inter hoc tuæ venu-

statim tempus, reputa et prospice venturam senii deformitatem? Nec latina lingua, nec sententiarum ordo hæc admitti sinerent. Vid. cæter. notas. — Quod est de *lumina*, scripto apud Fern. Cai. pro *limina*, frequentissimus est error, et flocci faciendus.

825. *Ins. parat.* Al. *ins. apparat.*

826. *En scelera!* Legit Delrius, et *scelere*, vel etiam *sceleri*, plorante versu. Antea erat, *in scelere*, quod reduxit, volentibus suis, Gruterus. Lippianus a manu priore, *in scelera*; a secunda, *en secla*. Circumcunt verum, quod est in Florentino: « *En scelera!* querit crine, etc. » Gron.

828. *Omnis fraude feminea dolus.* Flor. *omni fraude*; forte, « instruitur omni fraude femineus dolus. »

629. *Regium in vultu decus.* Quidam codd. et MSS. omittunt *in*. Sic et Both.

831. *Ut ora juveni paria Pirithoo.* Et hic quoque locus est, quem non sine gemitu relinquere cogimur, quamvis sit plane corruptus. Audi Delrium: « Ait ex Orco pallidum venisse Theseum, et in hoc Pirithoo dissimilem. Atqui id utriusque commune, si Pirithous remeasset. Nunc nec remeavit: occisum enim a Cerbero tradunt omnes, solumque Ægei filium ab Alcide reductum. Et cur, quaeso, *Pirithoo similem* Theseum dicat? Cur Pirithoum, æqualem Thesei, ejus comparatione, juvenem appellet? » Concludit ille legendum, *Hippolyto*; nam omnia Hippolyto convenire. Sed nullus omnino codex hanc offert lectionem: et quis sustineat sic codicum fidem adulterare? Proponit Gruterus, servato Pirithoi, *comiti*, h. e. ipsi Theseo, militi audacis proci, vs. 94; sed istud *comiti* librorum scripturæ dissimillimum. Vellet legi Bothius *perituro*, « quod mihi, ait, genulum videtur, et rationes petit e commentariis, ubi vide, parum aptas, me iudice, nec parce detortas. » Bad. vult legi, *juveni Pirithoi*; et intelligi, juveni qui erat tiro Pirithoi, et adstruit exempla; sed ut diximus, ambo erant ætate pares. Nos locum ægre deserimus, et, utut poterimus, explicabimus. Vide Notas. Cæterum duo sol. MSS. 8026, 8260, duo sol. edd. Fern. et Maser. *Pirithoi*. Cæter. omni. *Pirithoo*.

842 sq. *Pars una*, etc. *Sensus: malorum f.* Vide quid possit distinctio. In re minima ingentes hic tumultus ediderunt *mersus malorum*. Delr. « extincto mihi sensus malorum finis Alcides fuit. » Hac sententia, malorum sensum Alcides mihi ademit. Gruter. « mansit extincto mihi sensus malorum »; finis Alcides fuit. Scaliger: « mansit extincto mihi sensus malorum finis. » Qua distinctione nihil verius nobis videtur.

844. *Revulso Tartaro.* Florent. sic, quod recepimus post Both. et Baden. Cæteri omnes et MSS. et edd. *revulsum*.

852. *In limine ipso.* Delrius ex omnibus suis profert: « et limine in ipso mæsta. » Lugd. « limineque in ipso vasta. » Basil. « et limine ipso vasta: » denique nonnulli, « in limine ipso mæsto. » Hoc postremum posthac nobis antiquissimum erit, quippe Florentino probatum. GRON.